Praça São Sebastião, Nº 04 – Bairro Nossa Senhora Aparecida, Centro, Bias Fortes,
CEP: 36.230-000. Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339

E-mail: contato@camarabiasfortes.mg.gov.br
Página Facebook: camarabiasfortes | Instagram: camarabiasfortes

Site: www.camarabiasfortes.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 048/2025

O vereador, Jefferson Victor Reis Pinto, no uso de suas atribuições legais,
e cumprindo os seus deveres de representantes do povo de Bias Fortes, em
conformidade com o art. 72 e 73 do Regimento Interno desta Câmara Municipal,
vem respeitosamente, perante Vossa Excelência, indicar após ouvido o Plenário,
ao Chefe do Executivo Municipal, INDICAR o seguinte:

Alteração do horário de transporte escolar para melhorias no trânsito em
frente à Escola Municipal Juscelino Manso.

JUSTIFICATIVA

A indicação tem por objetivo a necessidade de mudança no horário para
evitar que os horários do transporte e horários de entrada e saída dos alunos se
coincidem e se possível implantar um estudo para melhorar o tráfego de veículos
escolares e travessia de pedestres no local.

A instalação de medidas de segurança, como sinalizações ao trânsito
local e mudança do horário é urgente, devido ao fluxo intenso de veículos no
local, principalmente nos horários de entrada e saída dos alunos.

Destaca-se que esta é uma solicitação da população que frequenta
diariamente o local. “Esta indicação tem por objetivo atender à reivindicação da
comunidade escolar e sua execução trará mais segurança ao trânsito no local, aos
pedestres, em especial pais e alunos da escola Municipal.

Bias Fortes, 19 de fevereiro de 2025.

Jefferson Victor Reis Pinto
Vereador